
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 25 февраля 2025 года                                                                               № 907 

 

Тверь 
 

О неотложных мерах по подготовке к пожароопасному периоду на 

территории Калининского муниципального округа Тверской области и 

охране лесов, торфяных месторождений, объектов экономики и 

населенных пунктов от пожаров на 2025 год 
 

В соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности» Администрация Калининского муниципального 

округа Тверской области постановляет:  

1. Возложить координацию деятельности органов управления и сил 

Калининского территориального звена Тверской территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций по   выполнению противопожарных мероприятий в 

2025 году на Комиссию по   предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Калининского 

муниципального округа Тверской области. 

2. Поручить контроль и управление проводимыми мероприятиями 

поручить отделу по дела гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

Администрации Калининского муниципального округа Тверской области. 

3. Назначить заместителя главы администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области - заместителя председателя 

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Калининского муниципального округа 

Тверской области Голактионова А.А. на пожароопасный период 

ответственным за реализацию на территории Калининского муниципального 

округа Тверской области комплекса организационных и практических 

мероприятий по предупреждению и тушению ландшафтных (природных) 

пожаров, в том числе за: 



2 

 

организацию мониторинга пожароопасной обстановки и обмена 

информацией о пожароопасной обстановке, а также работу органа 

повседневного управления – Единой дежурно-диспетчерской службы 

Калининского муниципального округа Тверской области; 

руководство группировкой сил и средств и оперативное привлечение 

необходимых сил на тушение возгораний; 

организацию межведомственного взаимодействия по вопросам 

пожарной безопасности; 

организацию и проведение надзорно-профилактических мероприятий, 

направленных на обеспечение пожарной безопасности; 

своевременное информирование населения о сложившейся 

пожароопасной обстановке и о порядке поведения с учетом введения 

ограничений, предусмотренных законодательством. 

4. Утвердить План мероприятий по подготовке к периоду 

пожароопасного сезона 2025 года на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области (Приложение). 

5. Рекомендовать руководителю «Тверское лесничество Тверской 

области» Тихомирову А.В.: 

5.1.  обеспечить в пожароопасный период надзор за соблюдением 

требований пожарной безопасности в лесах лицами, осуществляющими 

хозяйственную деятельность на территории лесного фонда Калининского 

муниципального округа Тверской области в соответствии с требованиями 

федерального законодательства; 

5.2.  в срок до 01.05.2025: 

разработать и утвердить план работ по противопожарному обустройству 

лесов в период пожароопасного сезона; 

завершить подготовку специализированной лесопожарной техники, 

транспортных средств и оборудования, работу по созданию запасов горюче-

смазочных материалов, химических препаратов, расходных материалов и 

запасных частей на период высокой пожарной опасности; 

организовать с использованием средств массовой информации 

информирование населения о необходимости соблюдения требований 

пожарной безопасности в лесах и торфяных месторождений; 

оборудовать предупредительные аншлаги на въездах в лесные массивы, 

в местах повышенной пожарной опасности; 

уточнить порядок обмена информацией о пожароопасной обстановке                          

с органами местного самоуправления Калининского муниципального округа 

Тверской области и организациями, осуществляющими хозяйственную 

деятельность на землях лесного фонда Калининского муниципального округа 

Тверской области; 

уточнить порядок представления информации о пожароопасной 

обстановке в оперативный штаб по контролю за лесопожарной обстановкой 

при Администрации Калининского муниципального округа Тверской 

области; 



3 

 

уточнить порядок взаимодействия при реагировании на информацию         

о пожаре и ликвидации очагов лесных пожаров; 

организовать межведомственное взаимодействие и оперативное 

реагирование на поступившую информацию о возникновении лесного 

пожара; 

уточнить порядок взаимодействия при тушении лесных пожаров                         

с 72 пожарно-спасательной частью 1 пожарно-спасательного отряда 

федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной 

службы Главного управления МЧС России по Тверской области, органами 

местного самоуправления муниципального образования Калининский 

муниципальный округ Тверской области, организациями и лицами, 

осуществляющими хозяйственную деятельность на землях лесного фонда 

Калининского муниципального округа Тверской области. 

5.3.  в срок до 01.05.2025 принять меры по противопожарному 

обустройству лесов, созданию минерализованных полос на участках земель 

лесного фонда, граничащих с населенными пунктами, садоводческими 

некоммерческими товариществами и организациями отдыха детей и их 

оздоровления, подверженными угрозе лесных пожаров на территории 

Калининского муниципального округа Тверской области; 

5.4.  в период с 10.03.2025 по 31.10.2025 организовать информирование 

72 пожарно-спасательной части 1 пожарно-спасательного отряда 

федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной 

службы Главного управления МЧС России по Тверской области, отдела 

Министерства внутренних дел Российской Федерации «Калининский» о 

складывающейся пожарной обстановке, проводимых и планируемых 

мероприятиях по организации тушения лесных пожаров; 

5.5.  в срок до 10.04.2025 г. провести совместные учения по ликвидации 

ландшафтных (природных) пожаров с участием 72 пожарно-спасательной 

частью 1 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной 

службы Государственной противопожарной службы Главного управления 

МЧС России по Тверской области, а также организациями и лицами, 

осуществляющими хозяйственную деятельность на землях лесного фонда 

Калининского муниципального округа Тверской области.  

6. Начальнику Управления образования Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области Казаковой М.Н.: 

6.1.  в срок до 10.03.2025 организовать проведение занятий в 

образовательных организациях по правилам поведения в пожароопасный 

период, предупреждению пожаров и порядке действий при их 

возникновении;  

6.2.  в срок до 10.03.2025 обеспечить контроль выполнения специальных 

программ по обучению детей в дошкольных образовательных учреждениях и 

лиц, обучающихся в образовательных учреждениях, мерам пожарной 

безопасности. 



4 

 

7. Начальнику отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям Администрации Калининского муниципального округа Тверской 

области Хохлову А.С.: 

7.1.  в пожароопасный период организовать взаимодействие со 

структурными и территориальными органами Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области по вопросу реализации 

мероприятий по подготовке и прохождению пожароопасного периода 2025 

года;  

7.2.  в пожароопасный период совместно с Муниципальным казенным 

учреждением «Единая дежурно-диспетчерская служба Калининского 

муниципального округа Тверской области» обеспечить координацию 

деятельности организаций и учреждений, предназначенных для ликвидации 

аварийных ситуаций по подготовке и прохождению пожароопасного периода 

2025 года; 

7.3.  в пожароопасный период организовать взаимодействие с 

руководителями территориальных подразделений Администрации 

Калининского муниципального округа Тверской области, отдела 

Министерства внутренних дел Российской Федерации «Калининский», 

отдела надзорной деятельности и профилактической работы управления 

надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления 

МЧС России по Тверской области по вопросам проведения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации дознания по делам о лесных и 

торфяных пожарах и по делам о нарушениях требований пожарной 

безопасности; 

7.4.  в срок до 10.03.2025 уточнить наличие материальных и финансовых 

средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

7.5.  совместно с МКУ ЕДДС Калининского муниципального округа 

уточнить алгоритм оповещения должностных лиц Администрации 

Калининского муниципального округа Тверской области; 

7.6.  в срок до 10.03.2025 уточнить силы и средства, привлекаемые для 

предупреждения и ликвидации ландшафтных (природных) пожаров на 

территории Калининского муниципального округа Тверской области. 

8. Рекомендовать начальнику 72 пожарно-спасательной части 1 

пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы 

Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС 

России по Тверской области Кадису К.Ю., начальнику 5 пожарно-

спасательной части 1 пожарно-спасательного отряда федеральной 

противопожарной службы Государственной противопожарной службы 

Главного управления МЧС России по Тверской области Егиазарову Д.Б.: 

8.1.  в срок до 10.03.2025 в целях оперативного реагирования 

подразделений пожарной охраны Калининского пожарно-спасательного 

гарнизона, обеспечить комплектование их необходимым имуществом, 



5 

 

транспортом и снаряжением для работы в районах пожаров в случае 

распространения огня на населенные пункты; 

8.2.  в срок до 10.03.2025 утвердить порядок привлечения сил и средств 

подразделений пожарной охраны Калининского пожарно-спасательного 

гарнизона для тушения лесных и торфяных пожаров при возникновении 

чрезвычайной ситуации на весенне-летний период 2025 года; 

8.3.  в срок до 01.04.2025 организовать комплексное взаимодействие 

подразделений Калининского пожарно-спасательного гарнизона пожарной 

охраны с территориальными подразделениями Администрации 

Калининского муниципального округа Тверской области и Государственного 

казенного учреждения «Тверское лесничество Тверской области» при 

тушении лесных и торфяных пожаров и проведении аварийно-спасательных 

работ  при наступлении чрезвычайной ситуации на летний период 2025 года; 

8.4.  в пожароопасный период в случае ухудшения оперативной 

обстановки с пожарами на территории Калининского муниципального 

округа Тверской области усилить проведение предупредительно-

профилактической работы, ввести в расчет резервную технику и перевести 

подчиненные подразделения на усиленный вариант несения службы.  

9. Рекомендовать начальнику отдела МВД России «Калининский»  

Чебуздину Д.Е. в пожароопасный период 2025 года оказывать помощь 

органам, осуществляющим федеральный государственный лесной надзор и 

муниципальный лесной контроль (лесную охрану), руководителям 

территориальных подразделений Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области, предприятиям, занимающимся 

добычей торфа на территории Калининского муниципального округа 

Тверской области в обеспечении контроля за соблюдением требований 

пожарной безопасности в лесах и на торфяных месторождениях. 

10. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы по Калининскому району управления надзорной 

деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России 

по Тверской области Максимову Е.А.:  

10.1.  в пожароопасный период провести в населенных пунктах собрания 

граждан с целью информирования населения по вопросу соблюдению 

требований пожарной безопасности и действиям в случае пожара; 

10.2.  в срок до 10.03.2025 организовать проведение совместно с 

управлением образования Администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области в общеобразовательных организациях тематических 

бесед с учащимися, по соблюдению правил пожарной безопасности в 

пожароопасный период; 

10.3.  в пожароопасный период при введении запрета выжигания сухой 

травянистой растительности, сжигания мусора, а также разведения костров 

организовать работу по выявлению лиц, допустивших правонарушение и 

привлечению их к административной ответственности в соответствии с 

действующим законодательством. 



6 

 

11. Заместителю Главы администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области, председателю эвакуационной комиссии 

Калининского муниципального округа Тверской области Чемодурову Е.В.                                    

(при необходимости) организовать работу по подготовке мест по 

размещению населения при временном отселении, а также размещению 

скота, техники и материальных ценностей. 

12. Рекомендовать руководителям организаций, занимающихся добычей 

торфа и (или) заготовкой древесины, производящим разработку торфяных 

месторождений на территории Калининского муниципального округа 

Тверской области: 

12.1.  в срок до 10.04.2025: 

завершить создание резерва горюче-смазочных материалов, продуктов 

питания, расходных материалов для тушения ландшафтных (природных) 

пожаров; 

оборудовать предупредительные аншлаги на въездах в лесные массивы, 

места повышенной пожарной опасности;  

принять меры по противопожарному обустройству арендуемых лесных 

участков и торфоразработок, провести работы по созданию 

минерализованных полос по границам арендуемых лесных участков, 

выработанных и действующих полей торфодобычи; 

подготовить имеющуюся технику, предназначенную для использования 

при тушении ландшафтных (природных) пожаров, укомплектовать ее 

пожарным вооружением и инвентарем; 

произвести обустройство пожарных водоёмов, запруд и подъездов к ним 

в местах разработок торфяных месторождений. 

12.2. в период с 01.04.2025 по 01.10.2025: 

регулярно проводить разъяснительную работу по соблюдению правил 

пожарной безопасности в лесах с работниками организаций, членами 

общества охотников и рыболовов Калининского муниципального округа 

Тверской области; 

не допускать накопления на производственных площадях организаций 

сверхнормативных переходящих остатков фрезерного торфа, отнесенного к 

опасной группе по самовозгоранию. 

13. Рекомендовать лицам, осуществляющим управление 

многоквартирными домами, организовать проведение субботников по 

очистке внутридомовых территорий от сухой травянистой растительности и 

мусора. 

14. Рекомендовать директору муниципального казенного учреждения 

«Территориальный отдел «Юго-Восточный» Калининского муниципального 

округа Тверской области Перову Е.А., директору муниципального казенного 

учреждения «Территориальный отдел «Юго-Западный» Калининского 

муниципального округа Тверской области Деревианке В.Н., директору 

муниципального казенного учреждения «Территориальный отдел «Северо-

Западный» Калининского муниципального округа Тверской области       



7 

 

Лисовой Е.А., директору муниципального казенного учреждения 

«Территориальный отдел «Северо-Восточный» Калининского 

муниципального округа Тверской области Керданову Д.А.: 

14.1.  в срок до 10.03.2025 провести комплекс организационных и 

технических мероприятий по защите населенных пунктов, объектов 

экономики, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих 

объединений граждан от пожаров; 

14.2.  в срок до 10.03.2025 разработать графики работы патрульно-

маневренных оперативных групп в период пожароопасного сезона 2025 года; 

14.3.  в срок до 01.04.2025 организовывать разъяснительную работу с 

населением о необходимости соблюдения требований пожарной 

безопасности на торфяных месторождениях, объектах экономики, в лесах, 

населенных пунктах, садоводческих и огороднических некоммерческих 

товариществах; 

14.4.  в срок до 01.04.2025 организовать работу по созданию 

(обновлению) противопожарных минерализованных полос шириной не менее 

10 метров или иных противопожарных барьеров в целях исключения 

возможного перехода природных пожаров на территории населенных 

пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров; 

14.5.  в срок до 10.03.2025 уточнить схемы оповещения населения при 

угрозе возникновения ландшафтных (природных) пожаров; 

14.6.  в срок до 20.03.2025 провести проверки состояния источников 

наружного противопожарного водоснабжения населенных пунктов;    

14.7.  в срок до 01.05.2025 организовать проведение субботников по 

очистке населенных пунктов от сухой травянистой растительности и мусора; 

14.8.  в срок до 10.03.2025 назначить лиц, ответственных за подготовку к 

пожароопасному периоду и выполнение требований пожарной безопасности 

на территории и уполномоченных круглосуточно принимать оперативные 

решения по борьбе с пожарами и устранению их последствий; 

14.9.  в срок до 01.04.2025 организовать привлечение техники и 

персонала организаций, расположенных на территории, независимо от форм 

собственности, для оказания содействия в локализации лесных и торфяных 

пожаров и эвакуации населения, определив порядок и условия их 

привлечения и порядок взаимодействия с руководством таких организаций в 

соответствующих соглашениях; 

14.10.  в срок до 01.05.2025 организовать работу по установлению 

собственников земель, имеющих границы с лесным фондом, с 

предоставлением сведений в отдел надзорной деятельности и 

профилактической работы по Калининскому району управления надзорной 

деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России 

по Тверской области для принятия мер в соответствии с действующим 

законодательством за несоблюдение требований пожарной безопасности к 

созданию противопожарных минерализованных полос, а также за 



8 

 

необеспечение очистки территорий, прилегающих к лесу от сухой 

травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных 

остатков, мусора и других горючих материалов 

15. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, подлежит размещению в сетевом издании газеты «Ленинское 

знамя» (http://lznews.ru) и на официальном сайте Калининского 

муниципального округа Тверской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (http://kalinin-adm.ru). 

16. Контроль за исполнением настоящего Распоряжениевозложить на 

заместителя главы администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области Голактионова А.А. 

 

 

 

Глава Калининского муниципального округа 

Тверской области                                                                              С.А. Румянцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Утверждено 

 

Приложение 

к постановлению Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области  

от 25.02.2025 № 907  

 

 

План 

мероприятий по подготовке к периоду пожароопасного сезона 2025 года на территории  

Калининского муниципального округа Тверской области 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

Ожидаемый результат 

1.  Установка предупредительных аншлагов на 

въездахв лесные массивы, в местах повышенной 

пожарной опасности 

ГКУ «Тверское 

лесничество Тверской 

области»  

(по согласованию) 

До 01 мая 

2025 года 

Определение готовности установленных 

аншлагов с приложением фотоотчетов 

2.  Создание новых, расчистка существующих 

минерализованных полос на землях лесного фонда 

ГКУ «Тверское 

лесничество Тверской 

области»  

(по согласованию) 

До 01 мая 

2025 года 

Определение готовности созданных 

и прочищенных минерализованных полос 

с приложением фотоотчетов 

3.  Обеспечение мониторинга пожарной опасности в 

лесах 

ГКУ «Тверское 

лесничество Тверской 

области»  

(по согласованию) 

В период 

с 10 марта 

до 30 октября 

2025 года 

Обнаружение возникающих 

ландшафтных пожаров на ранней стадии 

4.  Организация межведомственного взаимодействия 

и оперативное реагирование на поступившую 

информацию о возникновении ландшафтного 

пожара 

ГКУ «Тверское 

лесничество Тверской 

области»  

(по согласованию) 

В период 

с 10 марта 

до 30 октября 

2025 года 

Своевременное привлечение 

сил и средств на ликвидацию пожаров 



10 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

Ожидаемый результат 

Администрация 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

5.  Обеспечение контроля за выполнением 

лесопользователями запрета на сжигание 

порубочных остатков на территории земель 

лесного фонда 

ГКУ «Тверское 

лесничество Тверской 

области»  

(по согласованию) 

В период 

с 10 марта 

до 30 октября 

2025 года 

Предотвращение возникновения 

пожаров в лесном фонде 

6.  Проведение профилактических мероприятий на 

территории Калининского муниципального округа 

Тверской области (опашка и обустройство 

пожарных водоемов) 

Руководители 

территориальных 

подразделений 

Администрации 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

До 01 апреля 

2025 года 

Опашка и обустройство пожарных 

водоемов с приложением фотоотчетов 

7.  Организация работы по заключению соглашений 

между органами местного самоуправления 

муниципального образования Калининский 

муниципальный округ Тверской областии 

организациями, предусматривающих привлечение 

техники для ликвидации ландшафтных 

(природных) пожаров 

Администрация 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

До 10 марта 

2025 года 

Определение готовности сил и средств 

на ликвидацию пожаров 

8.  Обеспечение выполнения комплекса мероприятий 

по предупреждению несанкционированных палов 

сухой растительности  

Руководители 

территориальных 

подразделений 

В период 

с 10 апреля 

до 30 сентября 

Сокращение количества палов сухой 

растительности 



11 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

Ожидаемый результат 

Администрации 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

2025 года 

9.  Своевременное информирование населенияо 

сложившейся обстановке и о порядке поведенияс 

учетом введения ограничений пребывания в лесах, 

предусмотренных законодательствомРоссийской 

Федерации 

 

Руководители 

территориальных 

подразделений 

Администрации 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

В период 

с 10 марта 

до 30 октября 

2025 года 

Предотвращение возникновения 

природных пожаров 

10.  Проведение разъяснительной работы с населением 

о необходимости соблюдения требований 

пожарной безопасности на торфяных 

месторождениях, объектах экономики, в лесах, 

населенных пунктах, садоводческих и 

огороднических некоммерческих объединениях 

граждан 

Руководители 

территориальных 

подразделений 

Администрации 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области, 

ГКУ «Тверское 

лесничество Тверской 

области»,  

ОНД и ПР по 

Калининскому району 

(по согласованию) 

В период 

с 10 марта 

до 30 октября 

2025 года 

Информирование населения 

о требованиях пожарной безопасности, 

предотвращение возникающих пожаров 

11.  Организация работы патрульно-маневренныхи 

патрульно-контрольных групп 

Руководители 

территориальных 

подразделений 

В период 

с 17 марта 

до 30 октября 

Оценка готовности выполненных 

противопожарных мероприятий 

с приложением фотоотчетов 



12 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

Ожидаемый результат 

Администрации 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

2025 года 

12.  Организация разработки и утверждение паспортов 

населенных пунктов, подверженных угрозе лесных 

пожаров 

Руководители 

территориальных 

подразделений 

Администрации 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

В течении 15 

дней после 

принятия 

нормативного 

правового акта 

Правительства 

Тверской 

области 

Своевременное реагирование 

на тушение пожаров 

13.  Определение состава сил и средств, привлекаемых 

для ликвидации ландшафтных пожаров на 

территорииКалининского муниципального округа 

Тверской области 

Администрация 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

До 10 марта 

2025 года 

Готовность муниципального образования 

Калининский муниципальный округ 

Тверской области к возникающим 

чрезвычайным ситуациям 

14.  Обеспечение своевременного установленияи 

соблюдения особого противопожарного режима, 

соблюдение дополнительных мер пожарной 

безопасности 

 

Администрация 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

В период 

с 10 марта 

до 30 октября 

2025 года 

Минимизация рисков 

возникновения ландшафтных пожаров 

15.  Создание необходимых для борьбы с 

ландшафтными (природными) пожарами резервов 

финансовых и материально-технических средств 

Администрация 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

До 10 марта 

2025 года 

Организация своевременного 

реагирования и тушение ландшафтных 

пожаров 

16.  Организация круглосуточного дежурства Администрация В период Сокращение времени оперативного 



13 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

Ожидаемый результат 

добровольных пожарных команд в период особой 

пожарной опасности 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

с 10 апреля 

до 30 сентября 

2025 года 

реагирования на поступающие сообщения 

о пожарах 

17.  Обеспечение использования в работе МКУ ЕДДС 

Калининского муниципального округа 

специального приложения «Термические точки» с 

целью ликвидации возгоранийв природной среде  

в кратчайшие сроки и минимизации риска перехода 

огня на населенные пункты 

Администрация 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

В период 

с 10 марта 

до 30 октября 

2025 года 

Своевременное реагирование 

на поступающую информацию 

о возникновении термических точек 

18.  Организация проведений субботников по очистке 

населенных пунктов от сухой травянистой 

растительности и мусора 

Руководители 

территориальных 

подразделений 

Администрации 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

До 01 мая 

2025 года 

Минимизация рисков 

возникновения ландшафтных пожаров 

19.  Организация работы по установлению 

собственников земель, имеющих границы с лесным 

фондом, с предоставлением сведений в отдел 

надзорной деятельности и профилактической 

работы по Калининскому району управления 

надзорной деятельности и профилактической 

работы Главного управления МЧС России по 

Тверской области для принятия мер в соответствии 

с действующим законодательством 

Руководители 

территориальных 

подразделений 

Администрации 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

области 

До 01 мая 

2025 года 

Минимизация рисков 

возникновения ландшафтных пожаров 

 


